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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem změny parametru pádové zkoušky (bez mazání tlouku)

na parametry pádové zkoušky a deformaci zkušebních těles šesti druhů termoplastů. Mění-

cím se parametrem byla výška pádu tlouku se závažím v gravitačním poli a vyhodnocova-

nými parametry byla maximální dopadová síla a celková spotřebovaná práce. Zkouška byla

prováděna na měřícím zařízení HIT 230F německé firmy Zwick GmbH & Co. KG. Bylo

zjištěno, že nastavená výška pádu má vliv na vyhodnocované parametry a samotnou de-

formaci materiálu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of the change of the drop weight test parame-

ters (without lubrication of the penetrator) on the parameters of the fall test and the defor-

mation of test specimens of six types of thermoplastics. The changing parameter was used

the height of the fall of the penetrator with the weight in the gravitational field, and the

evaluated parameters were the maximum impact force and the total consumed work. The

test was carried out on the measuring device HIT 230F from the German company Zwick

GmbH & Co. KG. KG. It has been found that the set drop height affects the parameters

being evaluated and the deformation of the material itself.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv mají změny parametrů pádové zkoušky na de-

formaci zkušebních těles z termoplastů. Těmito parametry se rozumí různá výška pádu

tlouku o určité hmotnosti se závažím v gravitačním poli Země. Výška pádu se reprezentuje

energií pádu, která je nastavovaná v programu propojeným s padostrojem. Pádová zkouška

byla provedena na šesti různých druzích termoplastických polymerů. Byli vybráni zástupci

všech kategorií, od křehkých, houževnatých a kombinovaně se chovajících materiálů, které

byly i plněny skelným vláknem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V první části je

teoreticky popsáno dělení polymerních materiálů a jejich deformační chování při mecha-

nickém namáhání. Dále jsou podrobně popsány dynamické rázové zkoušky a jejich členě-

ní. V teoretické rovině jsou pak vysvětleny pojmy statistických charakteristik, které se vy-

skytují v další části bakalářské práce.

V druhé části se píše o postupu výroby zkušebních těles, která musí mít požadované roz-

měry, aby na nich mohla být provedena pádová zkouška dle normy ISO 6603-2. Zkouška

se provádí na padostroji německé firmy Zwick GmbH & Co. KG, který je propojen přes

řídící jednotku s počítačem, která je ovládána programem TestXpert II. Statisticky vyhod-

nocovanými parametry získanými touto zkouškou jsou maximální síla a celková spotřebo-

vaná práce na proražení zkušebního tělesa, přičemž se měnila výška pádu tlouku se záva-

žím.

Pro technickou praxi je důležité znát deformační chování polymerních materiálů, proto je

žádoucí provádět mechanické zkoušky, díky nimž se může objektivně posoudit vhodnost

polymerního materiálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou chemické látky, které se vyznačují neobvyklou šíří vlastností. Velké mole-

kuly obsahují zejména atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, dále se objevují často atomy dusí-

ku, chloru atd. [1]

Rozdělení polymerů se může různit, nicméně za základní rozdělení polymerů se může po-

važovat na přírodní a syntetické, viz obrázek (Obr. 1). Tyto dvě skupiny se dále člení

u přírodních polymerů na polymerizáty, polykondenzáty a polyadukty; u syntetických po-

lymerů na termoplasty a reaktoplasty. [2]

Obr. 1 Dělení polymerů [2]

Syntetické polymery jsou plasty za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při

zvýšené teplotě se stávají plastickými, odtud pochází označení plasty, a tvarovatelnými.

Jestliže je změna z plastického do tuhého stavu vratná, tzn. opakovatelná, jedná se o ter-

moplasty. Pokud jde o změnu nevratnou, tzn. neopakovatelnou, trvalou, mluví se o reakto-

plastech. [1]

1.1 Dělení syntetických polymerů

Základní syntetické polymery se v přírodě nenachází. Jejich vznik je způsoben činností

člověka prostřednictvím svých dovedností, znalostí a vědomostí. Výroba polymerů je

uskutečňována chemickou syntézou. Odtud získaly syntetické polymery své pojmenová-

ní. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, které při zahřívání, účinkem tepelného působení měknou. Pře-

cházejí z tuhého do plastického stavu a lze je tvářet. Jestliže se termoplast zahřeje nad tep-

lotu tání, nachází se v oblasti taveniny. V této oblasti se dá materiál zpracovávat, např.
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technologií vstřikování a vytlačování. Ochlazením pod teplotu tání přechází do tuhého sta-

vu. Při zahřívání neprobíhá chemická reakce a nemění se chemická struktura v průběhu

zpracování. Materiál tak prochází změnami, které mají pouze fyzikální charakter. Tento

proces, ve kterém dochází k měknutí a tuhnutí je vratný a lze jej opakovat, nicméně tento

děj nelze opakovat do nekonečna, vlivem degradace materiálu při zpracování, kdy se mate-

riál zpracovává při vysokých teplotách, kde probíhá termo-oxidace a následkem toho se

zhoršují vlastnosti původně čistého polymeru. [1]

Termoplasty se dále dělí podle struktury na amorfní a semikrystalické. Typickou amorfní

strukturu představují termoplasty, které mají makromolekulární řetězce prostorově nepra-

videlně uspořádané (zkroucené). Jsou typické svou tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností

a modulem pružnosti. Amorfní polymery jsou průhledné, podle propustnosti světla čiré,

transparentní, průhledné, protože mají nízký index lomu, který se pohybuje v rozmezí od

1,4 do 1,6. [4]

Některé makromolekuly se u některých druhů polymerů mohou pravidelně a těsně uspořá-

dávat a vytvářet tak krystalické útvary. Tyto útvary jsou uložené mezi neuspořádanými

amorfními oblastmi. Zde vzniká semikrystalická struktura. Semikrystalické polymery jsou

mléčně zakalené a vyznačují se houževnatostí, pevností a rostoucím modulem pružnosti se

zvyšujícím se stupněm krystality. [4]

1.1.2 Reaktoplasty

Polymery, které nevratnou chemickou reakcí přecházejí z lineárního do zesíťovaného sta-

vu, označují se jako reaktoplasty. Zahřátím nebo přidáním vytvrzovacího činidla přecházejí

do nerozpustného a netavitelného stavu a ztrácejí tak termoplastický charakter. Při ohřevu

měknou a je možné je zpracovávat, avšak jen omezenou dobu. V průběhu zahřívání pak

dochází k chemické reakci, která je označována jako vytvrzování. Vytvrzování neboli sí-

ťování znamená prostorové zesíťování struktury. Tento proces je nevratný, vytvrzený ma-

teriál nelze znovu zpracovávat či svařovat (dále už není tavitelný, při zvyšování teploty nad

únosnou mez, materiál degraduje). [1]

Výrobek z reaktoplastu lze považovat za jednu velkou makromolekulu. Z důvodu obtížné-

ho zajištění rychlého ohřevu formy pro vytvrzení a následného rychlého ochlazení výrobku

z reaktoplastu, se ochlazování provádí mimo nástroj. Jedná se o nevratný děj, kdy vytvrze-

né plasty nelze znova roztavit ani rozpustit. V nevytvrzeném stavu se produkty z reakto-

plastů nazývají pryskyřice, kterými jsou například epoxidové nebo polyesterové pryskyři-
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ce. Reaktoplasty jsou amorfní polymery a výrobky z nich mají vysokou chemickou a te-

pelnou odolnost, přičemž jsou tvrdé a tuhé. [3]

1.2 Dělení polymerů podle použití

Podle použití a zastoupení na trhu jsou polymery celkem rozděleny do třech základních

kategorií. Graficky se jejich dělení vyobrazuje do tvaru pyramidy (Obr. 2). Tento geomet-

rický tvar správně zobrazuje objem produkce v závislosti na jejich ceně. Ve spodní části

její základny se nachází první kategorie, ve které jsou standardní neboli komoditní polyme-

ry. Tyto polymery jsou nejrozšířenější a to odpovídá jejich nízké ceně. Další skupinou jsou

konstrukční polymery a na vrcholu se vyskytují speciální neboli hi-tech polymery. Speci-

ální polymery se řadí mezi nejdražší. Umožňují použitelnost za vyšších teplotních podmí-


[…]


Vhodné by bylo porovnání výsledků s mazaným tloukem, aby se potvrdily již získané vý-

sledky.

U materiálu HDPE nedošlo k proražení zkušebních těles energií 30 J, došlo pouze

k plastické deformaci. U nastavených energií pádu s vyšší hodnotou došlo k proražení

všech zkušebních těles, jak je zobrazeno na obrázcích (Obr. 71 a Obr. 72). Materiál prů-

chodem tlouku se protahuje (plasticky deformuje) do hodnoty, kdy napětí na obvodu, kde

působí tlouk, dojde k maximální koncentraci napětí, začnou se tvořit mikrotrhliny

s následnou trhlinou skrz celý materiál.

Obr. 70 Procentuální změna maximální síly a celkové spotřebované

práce vztahující se ke stanovené základní energii pádu 30 J – HDPE

Obr. 71 Deformace zkušebního tělesa z HDPE po pádové zkoušce při energii pádu vle-

vo 30 J, 50 J, 100 J

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 92

Obr. 72 Deformace zkušebního tělesa z HDPE po pádové zkoušce při energii pádu vle-

vo 150 J, 200 J, 230 J
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ZÁVĚR

Zkoumání mechanických vlastností u polymerních materiálů, stejně jako u ostatních mate-

riálů, je velmi důležité. Čím dál více náročné aplikace si žádají vhodné materiály, které

obstojí i v náročných podmínkách, např. při zvýšených teplotách prostředí. Zejména auto-

mobilový průmysl, který je v naší zemi hlavním tahounem ekonomiky exportu, si žádá

kvalitní materiály, které se pečlivě testují, aby nedošlo k nečekanému selhání a následné

újmě na životě. Jak se vyvíjejí materiály, tak se zdokonalují metody zkoušení, které jsou

plně podporované počítačovou technikou. Na základě měření se predikují mezní stavy

konstrukčních dílů či celých sestav.

Zkoušení materiálů se rozděluje na základě namáhání na statické a dynamické. Nejznáměj-

ší statickou zkouškou je klasická zkouška v tahu či ohybu. Na druhou stranu nejznámější

dynamickou (rázovou) zkouškou je Charpyho zkouška houževnatosti, která se provádí na

rázovém kladivu. Dalšími zkouškami, které nejsou běžnou součástí běžné firemní zkušeb-

ny, může být např. rázová zkouška v tahu nebo pádová zkouška (penetrační zkouška), která

je vhodná pro určení vhodnosti materiálů v interiéru a exteriéru automobilu, kde musí být

voleny materiály, které se nesmí tříštit a když dojde k rozbití, nesmí vznikat ostré hrany.

Zkoušky se řídí normami a vnitřními předpisy, které si vytvářejí zejména velké koncerny,

jakož je např. VW, DAIMLER atd.

V bakalářské práci byl zkoumán vliv výšky pádu (nastavené energie pádu) na parametry

pádové zkoušky, zejména byla vyhodnocována maximální dopadová síla a celková spotře-

bovaná práce u šesti vybraných materiálů, kterými byly PS, ABS, SAN, PP, PP 30 % GF,

HDPE. Bylo zjištěno, že nastavená výška pádu má vliv na vyhodnocované parametry

a samotnou deformaci materiálu.

Pro všechny testované materiály bylo použito šest výšek pádu, které v této práci znázorňu-

je nastavená energie pádu (jmenovitě 30, 50, 100, 150, 200, 230 J). Pro každý materiál se

vyhodnocoval výběrový statistický soubor s počtem měření 10 pro každou výšku pádu.

Bylo zjištěno, že křehké materiály (reprezentant SAN) nejsou vhodné pro rázové zatížení,

při všech nastavených výškách došlo k proražení, kdy materiál se tříštil na drobné, ostré

úlomky. Naproti tomu houževnaté materiály (reprezentanti PP a HDPE) jsou vhodné pro

rázové zatížení, kdy materiál absorbuje podstatnou část energie, kterou přeměňuje na me-

chanickou práci (plastickou deformaci) a teplo. PP je houževnatý materiál, ale často se

vyžaduje vyšší tuhost, dostatečné tuhosti se dosahuje plněním materiálu skelnými vlákny.
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Nicméně s rostoucí tuhostí klesá houževnatost materiálu. Další skupinou jsou materiály,

které se chovají kombinovaně (nejsou ani křehké, ani houževnaté), takto se chovají materi-

ály houževnatý PS a ABS.

Z vyhodnocení maximální síly a celkové spotřebované práce vyplývá, že záleží na výšce

pádu, ze které tlouk dopadá na daný materiál. Pro PS byla vyhodnocena optimální nastave-

ná energií pádu 100 J, pro ABS 30 J, SAN 30 J, PP 100 J, PP 30 GF 50 J a pro HDPE

100 J. Rovněž výška pádu měla vliv na deformaci materiálu (šíření trhliny). Nicméně tyto

hodnoty nastavené energie pádu nejsou striktně dány, vždy záleží na konkrétní aplikaci.

Např. u krytů čelních světlometů, které jsou vyrobeny z polykarbonátu, se zjišťuje maxi-

mální energie, při které nedojde ke zničení krytu (nedojde k průrazu ani patrným plastic-

kým deformacím).

Cílem bakalářské práce bylo potvrdit či vyvrátit vliv výšky pádu (bez mazání tlouku) na

parametry pádové zkoušky a deformaci materiálu v průběhu testu a následné zhodnocení

deformace po testu. Určitý vliv výšky pádu byl prokázán, nicméně pro přesnější vyhodno-

cení by bylo vhodné rozšířit výběrový statistický soubor na počet měření minimálně 30.

Dále by bylo zajímavé porovnání výsledků mezi mazaným a nemazaným tloukem, zejmé-

na u houževnatých materiálů (PP a HDPE), kde dochází k velkému tření mezi tloukem

a materiálem.
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