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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ing. Ivety Mizerové se zaměřuje na vliv změny parametrů pádové zkoušky na
deformaci zkušebních těles z termoplastů. Pro experiment byly vybrány tři zástupci ze skupiny
amorfních materiálů (PS, SAN, ABS) a tři zástupci ze skupiny semikrystalických materiálů (PP, PP 30
% GF, HDPE).
Celá práce je napsána na velmi vysoké úrovni, kladně hodnotím využitelnost získaných výsledků.
Ing. Iveta Mizerová pracovala velmi pečlivě, samostatně a iniciativně a svůj postup a výsledky
chodila pravidelně konzultovat. Velmi kladně hodnotím také způsob zpracování získaných dat a
jejich následnou diskuzi.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Bakalářská práce Ing. Ivety Mizerové splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce